平成 28年 8 月 26日

各 位

 会 社 名 株式会社メディカル一光

 代表者役職氏名 代 表 取 締 役 社 長 南 野 利 久

  （コード番号：３３５３）

 問い合わせ先

常 務 取 締 役

総 務 人 事 部 長
大 西 登 志 和

 ＴＥＬ ０５９－２２６－１１９３ (代表)

当社連結子会社による「ウェルフェアー株式会社」の株式取得

（当社の孫会社化）に関するお知らせ

 当社の連結子会社である株式会社ヘルスケア・キャピタルは、平成 28年 9月 1 日付でウェル

フェアー株式会社の全株式を取得し子会社化（当社の孫会社化）するため、平成 28 年 8 月 26

日付で株式譲渡契約を締結いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．株式取得の趣旨

   当社は、「良質の医療・介護サービスをより多くの人に提供する」という理念のもと、調

剤薬局事業、ヘルスケア事業、医薬品卸事業等を展開しております。

ヘルスケア事業におきましては、中間持株会社である株式会社ヘルスケア・キャピタル

のもと、居住系介護施設 22施設の運営を主力に、多様な介護サービスを提供しております。

ウェルフェアー株式会社は、京都府、滋賀県、兵庫県および広島県において、グループ

ホームや通所介護事業などの介護事業を運営しております。

今般、ウェルフェアー株式会社を当社グループに加えることで、超高齢社会の進展に伴

い介護分野の需要がますます高まるなか、ヘルスケア事業の規模拡大を図り企業価値の向

上につなげるものであります。

２．株式を取得する子会社（株式会社ヘルスケア・キャピタル）の概要

(１) 名 称 株式会社ヘルスケア・キャピタル

(２) 所在地 三重県津市西丸之内36番25号

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役 南野 利久

(４) 事業内容 投資業務（上場株式および未上場株式への投資、Ｍ＆Ａ等）

(５) 資本金 50,000千円

(６) 設立年月日 平成24年4月17日

３．異動する孫会社（ウェルフェアー株式会社）の概要

(１) 名 称 ウェルフェアー株式会社

(２) 所在地 京都府京都市南区上鳥羽八王神町62番1 NIビル3F

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役 西村 剛

(４) 事業内容

施設・事業所数

グループホーム事業（4施設）、通所介護事業（10施設）、

居宅介護支援事業（7事業所）

尚、通所介護事業の内1施設はグループホーム事業の施設

に、また居宅介護支援事業の7事業所はグループホーム事

業および通所介護事業の各施設に併設されています。

(５) 展開地域 滋賀県、京都府、兵庫県、広島県

(６) 資本金 10,000千円

(７) 社員数 219名（平成28年5月31日時点）

(８) 設立年月日 昭和51年12月4日

(９) 大株主および持株比率 西村 剛（82.4%） 西村 光博（17.6%）

(10)
上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本

関係はありません。また、当社の関係者およ

び関係会社と当該会社の関係者および関係

会社の間には、特筆すべき資本関係はありま

せん。

人的関係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的

関係はありません。また、当社の関係者およ

び関係会社と当該会社の関係者および関係

会社の間には、特筆すべき人的関係はありま

せん。

取引関係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引

関係はありません。また、当社の関係者およ

び関係会社と当該会社の関係者および関係

会社の間には、特筆すべき取引関係はありま

せん。

（11） 当該会社の最近3年間の経営成績および財政状態

決算期 平成26年5月期 平成27年5月期 平成28年5月期

純資産 125,316千円 142,936千円 194,616千円

総資産 976,937千円 922,865千円 916,502千円

1株当たり純資産 125,316円 142,936円 220,434円

売上高 1,055,119千円 1,058,039千円 1,149,946千円

営業利益 36,180千円 22,375千円 90,026千円

経常利益 35,180千円 19,842千円 88,877千円

当期純利益 21,240千円 17,619千円 54,680千円

1株当たり当期純利益 21,240円 17,619円 61,934円

４．株式の取得先および取得方法

ウェルフェアー株式会社の代表取締役である西村剛氏および同社取締役である西村光博氏

から全株式を取得いたします。当該個人と当社との間に人的関係その他の関係はありませ

ん。

５．取得株式数および取得前後の所有株式の状況

①取得前の所有株式数 －株（所有割合  －％）

②取 得 株 式 数 850株

③取得後の所有株式数 850株（所有割合 100.0％）

（注）取得価額については、当事者間の契約によって非開示としております。

６．子会社における日程

取締役会決議日   平成28年8月24日

株式譲渡契約締結日 平成28年8月26日

株式譲渡実行日   平成28年9月１日（予定）

７．今後の見通し

本件が当社の連結業績に与える影響は軽微であります。今後、重要な影響を与える見込み

が生じた場合は、別途開示させていただきます。

８．その他

（１）役員体制

  上記株式取得後のウェルフェアー株式会社の役員体制は以下の通りとなります。

役 職 名 氏 名

代表取締役 西村 剛

監査役 福島 隆司

（２）施設・事業所数

  上記株式取得により当社グループの主な介護関連施設・事業所数は以下の通りとなります。

事業種別 三重 滋賀 京都 大阪 兵庫 鳥取 島根 広島 計

有料老人ホーム 10 1 1 2 4 18

グループホーム 2 1 2 1 1 7

サービス付き高齢者向け住宅 1 1

小規模多機能ホーム 6 3 9

通所介護事業 2 2 1 7 7 3 22

その他介護事業 4 2 9 8 3 26

  ※1 拠点で複数事業を営んでいる場合は、それぞれの事業に計上しております。

※有料老人ホーム、グループホームおよびサービス付き高齢者向け住宅の合計定員数は 946 人です。

以上